De eo quod servus venditus fecit iussu venditoris. 1. De doliis fundo accendentibus.

54. IDEM lib. 2. Pithanon.

Si servus quem vendideras, iussu tuo aliquid fecit, & ex eo crux⁵⁵ fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti quod solebat ante venditionem facere, & si id imperasti quod etiam non vendito seruo imperaturus eras. Paulus: Minime: nam si⁵⁶ periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id fa-

mit nomen saltus, non magis quam fundi, qui est in agro culto: & ejus causa habet adiunctionem, si qua particula in eo habet silvam. Cetera vide in l. 19. §. 1. *infr. locati.* ²⁹ Venditor cogitare emptori exhibere instrumenta, quæ ad defensionem rei venditæ pertinent, add. l. 48. *in fin. supr. edem.* vide l. 6. *infr. de fin. instrum.* & l. 5. *supr. familiæ.* ³⁰ Estimatum dotem accipiens maritus, ad eam agit actione ex empto, ut *hic*, quasi videtur emisse add. l. 1. C. *de jure dotum.* l. *ex conventione.* II. C. *de patris.* I. *quoties.* 16. I. *de jure dotum.* ³¹ Heres l. 1. 27. *supr. ed.* ³² Vide l. 41. §. *de contr. empt.* l. 5. C. *de evictionibus.* ³³ Si filii ab hereditate patris se abstineat, debet dotale prædium ab herede defendi. Bart. ³⁴ Liber fundus præstatur, cum nemini obligatus est. ³⁵ De militia venditione, vide l. 27. C. *de pignor.* Nov. §. 3. c. 5. Ceterum militia est officium eorum, qui in aliqua schola inter statutos relati sunt, & ab ea salarium accipiunt. ³⁶ Id est, a collegio, aut corpore aliquo, puta advocateo: & sic militiarum salarium non a sola Principis liberalitate promovat, ut ait Nov. §. 3. Injunctionem molibus jactis pilam constituit. *Haloand.* ³⁷ Domum qui vendit vel legit, ut a se venditore & testatore pollicit est, l. 1. *infr. de feru. leg.* & ideo pilas & columnas extra domum et conjunctas, vel adjacentes, vendere, vide l. 38. *in fin. supr. ed.* legare intelligitur, l. 41. §. 6. *j. de leg.* 3. omnia denique quæ ibi fuerunt, quibusque domus fuerit instructio, l. 91. §. 1. *infr. de leg.* 3. ³⁸ Facit l. 30. *infr. de acquir. rer. domin.* ³⁹ Ut l. 58. *in fin. princ. l. locati.* ⁴⁰ Imo, ut dictum non sit, videtur accedere, vide quæ notavi ad l. ult. *infr. de jure pign.* ⁴¹ Sub a quoque: & in eum erravit Labeo. ⁴² A Paulo in tribus notari Labeonem hac lege obliuia. ⁴³ *Uno nomine* insulam locat, qui toram locat, ut *infr. ed.* nec cum veteribus quibusdam hic legas, *tuo nomine.* ⁴⁴ Venditæ insulae qui mercedem accessuram dicit, de mercede sibi debita a primo conductor cogitasse intelligit, non de mercede, quam primus conductor ab aliis secundis conductoribus relando jalulam stipulatis est. Potest enim conductor relocate insulam: & quidem ampliori mercede. ⁴⁵ Bartolus id extendit ad facillum, ut si fundo vendito facillum cohereat, venditum videatur, nisi aditum habeat ex publico, add. l. 43. *supr. de rei vindicat.* ⁴⁶ Parum habet cautum, qui sibi parum cavit vel proficit. ⁴⁷ l. 10. *infr. de religijs.* alias emptori cedere videatur, l. 24. l. 23. *in fin. supr. de contr. empt.* add. l. 30. *in fin. supr. familiæ.* ⁴⁸ Hic agitur de via publica dividente sepulchrum a fundo. l. *Atius.* l. 38. *infr. de adquir. rerum dominio.* Quippe via publica, finis est intra rem, non extra. l. id quod. 7. §. 1. *supr. de pericul.* ⁴⁹ Vide Romanum singul. 27. ⁵⁰ Recipi dicuntur, quæ exceptiuntur. ⁵¹ Domum tibi vendidi ea lege, ut qui in ea habitant, habitationem habeant: in ea Titius mercede, Caius gratis, quinetiam & eo simili habitamus: Titio recte excepta est habitatio: quia licet regulariter nemo alteri stipulari poterit (l. 38. §. 17. j. *de verb. obligacionis.*) fallit tamen in traditione rei fux. l. pen. C. *ad exibend.* At & Titio & mihi? nulo modo: Ut hinc confit in generali exceptione non comprehendit personam loquens. Accurs. Bart. *hic.* Quia, si nullus in ea domo præter me habitarat? id videtur intelligi, ut ipse venditor habeat jus habitarandi. Bart. ad l. 72. (que illi est 73.) *infr. de legat.* 1. Nihil maius in tres casus tetram hanc legem dividere, quorum primus hic tuerit: Venditor excipiens habitationem habitatoribus, alii non sibi excepti intellegunt: quippe in generali fermone non continetur persona loquens. l. *inquisitio.* 19. C. *de salut.* l. *si peculium.* §. *sicut. infr. de pecul. leg.* ⁵² Gratuitam habitationem habentibus venditor habitationem excepti non intelligitur, cum generaliter excepti habitatoribus habitationem add. l. *Aquilus.* 27. J. *de donat.* Ita fiet, ut qui gratuit habent, specialiter excepti oporteat. Si tamen proprius hanc legem considerabimus, statim dici fuerit generali exceptione habitatoribus eos excepti quoque, qui gratis habent: at non hac exceptione speciali, aut quam quisque diem conductum habet, gratuitos habitatores exceptos: Hac enim speciali antecedente generalem restringi ad eos tantum, qui conductum habent, non ad eos, qui gratis habitant, pertinet: Nec enim qui gratis habitat, conductum habet.

⁵³ Aut pro *et*: legendum; at quam *αγχιζως*, pro ad quam vel si minus id placet, in quam. ⁵⁴ Emptor habitationis, poic traditam sibi possessionem, potest impune habitatores expellere: facit l. 12. l. 18. *infr. de vi.* ⁵⁵ Ut in l. 26. §. *commun. divid.* l. 3. §. *supr. de servo corrupto.* & l. ult. *supr. ad leg. Aquil.* ⁵⁶ Vendito servo venditor imperare non potest, ut que periculosa ante venditionem facere consuetus erat, faciat, ut *hic*, sed nec id quod prudens paterfamilias imperaturus non efficit. vers. *idem juris.* *infr.* Quid,

ctum esse videbitur: puta enim eum fuisse servum, qui per catastrophum descendere aut in cloacam dimitti solitus esset. Idem juris erit, si eam rem imperare solitus fueris³, quam prudens & diligens paterfamilias imperaturus ei servo non fuerit. † Quid, si hoc exceptum fuerit? Tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperaturus non fuisse, si (non) venisset: veluti si ei imperasti, *ut ad emptorem iret, qui peregre esset*: nam certe ea res tuo periculo esse non debet: itaque tota ea res ad dolum malum dunitaxat, & culpam venditoris, dirigenda est. §. 1. Si dolia⁴ octoginta accedere fundo, quæ infossa⁵ essent, dictum erit, & plura erunt, quam ad eum numerum, dabit emptori ex omnibus, quæ vult, dum⁶ integra det: si sola octoginta sunt, qualiacunque emptorem sequentur, nec pro non integris quicquam ei venditor praestabit.

De servo qui est apud hostes.

55 POMPONIUS lib. 10. Epistolarum.

SI servus, qui emeretur vel promitteretur, in hostium potestate sit, Octavenus magis putabat, valere emptionem & stipulationem; quia inter ementem & vendentem esset commercium: potius enim difficultatem⁸ in praestando eo inesse, quam⁹ [in] natura: etiam si officio¹⁰ judicis sustinenda esset ejus praestatio, donec praestari possit.

TIT. IL

LOCATI¹¹ CONDUCTI¹².

Cujus juris est locatio, & quonodo contrahitur.

1. PAULUS lib. 34. ad Edictum.

L Ocatio & conductio, cum naturalis¹³ sit, & omnium¹⁴ gentium, non verbis¹⁵, sed consensu¹⁶ contrahitur: sicut¹⁷ emptio & venditio.

Collatio locationis & emptionis.

2. GAJUS lib. 2. Rerum cottidianarum.

L Ocatio & conductio proxima¹⁸ est emptioni & venditioni: hisdemque¹⁹ juris regulis constituit. Nam ut emptio & venditio [ita] contrahitur, si de pretio²⁰ convenerit: sic²¹ & locatio & conductio contrahi intelligitur, si de mercede²² convenerit. §. 1. Adeo autem familiaritatem²³ aliquam habere videntur emptio & venditio, item locatio & conductio, ut in quibusdam quæri soleat²⁴, utrum emptio & venditio sit, an locatio & conductio: ut ecce, si sum aurifice [michi] convenerit, *ut is ex auro suo annulos mibi faceret certi ponderis, certeque formæ, & acceperit (verbi gratia) trecenta: utrum emptio & venditio sit, an locatio & conductio?* Sed placet²⁵, unum²⁶ esse negotium, & magis emptionem & venditionem esse. Quod si ego aurum dedero, mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio & conductio sit.

De aestimatione.

3. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

C Um fundus locetur, & aestimatum instrumentum colonus accipiat, Proculus ait id²⁷ agi, ut instrumentum emptum habeat colonus: sicuti²⁸ fieret, cum quid aestimatuum in dotem daretur.

De voluntate & morte locatoris ejusque qui precario concepsit.

4. IDEM lib. 16. ad Sabinum.

1 Χατάδερον γέρανος. Haloand. Hoc quid est? si bono Accursio credimus, cursus fluentium erit. Budaeus decursum ad verbum interpretatur. Hinc Tranquillus, in Neroni, c. II. Nobilissimus eques Romanus elephanto superedens per catastrophum (quod etiam Graci hippodromon, Galli liceas & tornamenta, vocant) decucurrit. Sed cum catastrophus nihil habeat communem cum cloaca, servus cum decursum equitati, mendum hic ideo efficiat Alciatus, I. Parerg. 20. & ex quarto Pollucis 19. decursum gravis sic dictum scribit, cum ex sublimi theatru parte, per machinam quis delapsus, aliquem rapit & sursum secum asportat, ut cum Aurora Memnonem rapiebat, Jupiter Ganymedem; metaphora lupta cum gribus, quæ in terram descendunt, lubriciendi alicuius lapidis caula. Hinc grus machina Vitruvio, qua architecti faxa ingentia sublevant. Verum Turnebus 27. adver. 18. in fin. catastrophum funem intelligit, qui summo theatro alligans, declivis ad innum. theatri pertinebat solium, decubaturque (per quem descendere maximis periculis & artis, atque adeo miraculi erat: hinc Dio, ἐτι ἐπὶ τῷ ἀλέτῃ αὐγῇ εἰς τὸν ἀνάρτην τὸ δεῖπνον ἀλίδα, καὶ ἐκεῖδεν ἐπὶ τῷ ἀγνώστῳ καταβαττὸν ζεύς, hoc ille. Sed nos aliquando certius hunc locum explicabimus. vid. interim Gracos in L. 4. supr. ad L. Aquæ, qui hunc locum accipiunt de filio, qui servum meum jussit, τὸν σκαλαπινον, scalationem quandam pericolosum concidere: vel καταβόποντος τοῦτο τὸν μεταλλαγμόν. L. 3. I. 6. C. de Metallariis. 2 Facit L. 3. §. I. supr. de servo corrupt. 3 Culpæ est, si quis imperi servo, quod prudens & diligens paterfamilias non sit imperaturus. 4 Dicxi ad L. 27. supr. ed. 5 Vide L. 18. supr. ed. I. 7. 6 supr. de contr. empt. 6 Venditor della octoginta infossa venditio. Si plura fuerint, octoginta dabit, sed ea tamen integra: si tantum octoginta sint, qualiacunque ea fuerint praestando liberabitur. 7 L. 9. I. 98. L. 104. §. 2. J. de leg. I. L. 103. J. de verb. oblig. 8 Difficile & impossibile diffidunt, ut hic. & I. cum heres. 4. §. I. J. de statutib. Impossibile, in re ipsa: Difficile, in personis: Unde Aristotelei definitur. Difficile αὐτὴν, καὶ πλήθει χρήσιμη, hoc est, esse quod summo labore vel prolixo tempore fit. Impossibile id efficit, ut ne stipulatio committatur, at non difficile. Difficultas non facit inutili stipulationem, ut hic. L. 2. §. ex his. J. de verb. oblig. Impossibilitas inutili facit. 9 Facit L. 137. §. 4. supr. de verb. oblig. 10 Officio judicis dantur dilaciones. Dantur autem iusta ex causa, donec recte negotium possit expediti.

11 Lib. 4. Cod. 65. Et 20. Eccl. 1. add. L. 11. C. 70. 71. Et 3. Inf. 25. Et 2. Extrav. 18. Et 3. Harm. S. & Paul. 2. sentent. 18. Huc referre visum est, perpetuum locatoris & conductoris differentiam non sumi ab eo, qui dat aut accipit; Magis perpetua erit, si dixerimus locatorem esse eum, qui rem (puta domum) vel te utendum (puta professorem aut magistrum) praebet: conductorem, qui rem ab alio accipit utendum, vide Cujac. 2. obser. 28. 12 De conducti actione, vid. L. 15. J. cod. 13 Naturalis locatio est, hoc est, contractus locationis, jure naturali, quod & gentium, inducitus est. 14 L. 5. supr. de justitia. 15 Tantum, ut stipulatio. L. 1. §. 7. 7. supr. de obligat. Et action. 16 L. 2. supr. de obligat. Et action. 17 Locationis cum venditione, conductio cum emptione, similitudo quadam est. add. L. 2. supr. ed. 18 Nam in utraque intervenit pretium. L. ultim. in fin. supr. de leg. Rhodia. L. 10. in fin. supr. de adqu. vel amitt. possit. Pretium locationis, interdum merces (ut in operis, Graci μοῖχαι), interdum penitio, redditus, ut in prædiis, Graci premium habitationis ἀνθεκτικῆς γενούμενος. Novell. 43. ss. 120. Harmenop. 3. Epitom. 8. Clem. Alexand. I. Stromaton. τὸ μὲν ταυτότητα δοξεῖ νέοντα ταῦτα τὸ δὲ τελόνη, τέλος καὶ ἔνεικον μὲν τῷ σταθμούχῳ, μετὰ δὲ τῷ διόπτερον, καὶ τῷ τετραπλευτρῷ αὐτοῖς. Cujac. 4. obser. 26. 19 Different tam: nam in venditione, traditio: in locatione factum venit. Bart. 20 Pretium in emptione & venditione requiritur: neque emptio est aut venditio sine pretio. Ita pretium nota est emptionis. 21 Pretium in venditione præstat pro ipsa re: in locatione & conductione, merces præstat pro ipsa re: Ita fit, ut ex quantitate pretii, contractus locationis a venditione distinguitur. Pretium enim majus datur pro ipsa re & in emptione, quam pro ipsa re in conductione. 22 Tria sunt substantialia hujus contractus: consensus, L. I. supr. ed. merces seu pensio, ut hic. res

L Ocatio precatiue rogatio ita facta, quoad²⁹ is, qui eam locasset, dedisse, veller³⁰, morte³¹ ejus qui locavit, tollitur³².

De pensione remissa.

5. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

SI tibi habitationem locavero, mox pensionem³³ remittam³⁴, ex locato & conducto agendum erit.

De eo quod conductor furti actione consecutus est.

6. GAJUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

IS qui rem conductuxerit³⁵, non³⁶ cogitur restituere³⁷ id, quod rei nomine furti actione consecutus est.

De locatione alienæ insulæ per plures personas ambulante.

7. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

SI tibi alienam insulam locavero quinquaginta, tuque eandem sexaginta, Titio locaveris, & Titius a domino prohibitus fuerit habere, agentem te ex conducto, sexaginta confequi debere placet: quia³⁸ ipse Titio tenebris in sexaginta.

8. TRYPHONIUS lib. 9. Disputationum.

N OS videamus, ne non sexaginta præstanta, nec quinquaginta fint, sed quanti interest perfri conductione: tantundemque consequatur medius, quantum præstare debeat ei qui a se conduit; quoniam emolumen conductus, ad comparationem uberioris mercedis computatum, majorem efficit condemnationem: & tamen primus³⁹ locator reputationem⁴⁰ habebit quinquaginta, quæ ab illo perciperet, si dominus insulæ habitare novissimum⁴¹ conductorem non vetuisset. Quo jure utimur.

De evictione prædi locati. 1. *De morte fructuarii, qui locavit.* *De adiicio exusto.* 2. *De vi maiore.* 3. *De igni innocentie habendo.* 4. *De grege abacto.* 5. *De imperitia.* 6. *De acquisitione rei conductæ.*

9. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

SI quis domum bona fide emptam vel fundum locaverit mihi, isque sit evictus sine dolo male culpaque ejus, Pomponius ait, nihilominus eum teneri ex conducto ei qui conduxit: ut⁴² ei præfetur, frui quod conductus licere. Plane, si dominus non patitur, & locator paratus sit⁴³ aliam habitationem non⁴⁴ minus commodam præstare, æquissimum esse ait, absolvit locatorum. §. 1. Hic subjungi potest, quod Marcellus lib. VI. Digestorum scripsit: si fructuarius⁴⁵ locaverit⁴⁶ fundum in quinquennium, & deceaserit, heredem ejus non teneri, ut frui præfet; non magis quam insula⁴⁷ exulta teneretur locator conductori. † Sed an ex⁴⁸ locato teneatur conductor, ut⁴⁹ pro rata temporis, quo frutus est, pensionem præfet, Marcellus querit: quemadmodum præstaret, si fructuarii servi operas conduxisset vel habitationem: Et magis admisit, teneri eum: & est æquissum. † Idem querit: si sumptus⁵⁰ fecit in fundum, quasi quinquennio⁵¹ fruatur, an recipiat? Et ait, non recepturum: quia⁵², hoc evenire posse propicere⁵³ debuit⁵⁴. † Quid tamen, si non quasi fructuarius ei locavit, sed [si] quasi⁵⁵ fundi dominus? Videlicet tenebitur: decepit enim conductorem: Et ita Imperator Antoninus cum Divo Severo rescriptit. † In exultis quoque ædibus, ejus temporis, quo ædificium stetit, mercedem præstantam rescripsit. §. 2. Julianus lib. XY. Digestum

que locatur. L. 20. supr. de contr. empt. Quid? merces, qua in re esse debet? in pecunia numerata. L. naturalis. 5. §. ar cum do. 2. infr. de prescriptis. Quid, si in trumento? si convenit quotam fructum dantes (puta tertiam, quartam) locetas est, L. si merces. 25. §. vis major. 6. infr. cod. 1. cum d. obus. 52. §. 2. verfe. si in coinda. supr. pro socio. si ut certani mensuratioem modiacionem, contractus est innominatus, & agitur præscriptis verbis. L. 3. infr. de prescript. verb. L. sc. 21. C. h. t. Merces quoque in locatione certa esse debet. L. 52. infr. de donat. inter virum. 23 Familiarium eadem penes jura sunt: alia ab aliis vix distinguuntur. 24 Ut L. 65. supr. de contr. empt. 25 Id est, cum pecunia loco rem aliquam tradis & dominium in me transfers, emptio: si nudas operas, locatio erit. 26 Unum negotium, an hic proprium est negotium, aut proprius contractus ex se, qui ab aliis fit lejonus? An potius hic legendum est, Sed placet primum negotium magis emptionem & venditionem esse: Nam duæ species hic proponuntur, quarum prior, venditio: altera locatio est? 27 Siquidem astimatio, emptio est. vide L. un. infr. de estimator. 28 Astimata que quis in dotem accipit, empta ea habere intelligitur, hac L. & L. 10. §. 5. infr. de jure datum. 29 Locatio valet ita concepta quod volvere, restata tibi sit. 30 Quid si ita fuerit concepta: locatio erit, quod eam revocare? Baldus post Cynum & Raj, notat, morientem in hac specie non revocare. L. cum precario. 12. infr. de precario. 31 Tunc enim velle deficit add. L. 9. infr. qui sine manus. Morte finitur voluntas, ejusve continuatio. vide tamen c. si gratiis. de re scriptis. in 6. Goth. Præ novo intellectu hujus. I. vid. Bart. in L. & aqua. circa fin. ss. de jurisdict. Menoch. de arbit. jud. lib. I. qu. 60. n. 18. & 20. Bald. I. n. 5. C. comodatis. An. 32 v. Decimum ad Reg. ejus est null. de reg. jur. Tirapell. ad L. boves. §. hoc sermone. infr. de verb. sign. num. 5. Mod. 33 Ut L. 16. infr. de liberatione. 34 Sub ex juta caula. 35 Vel commodaverit. I. ult. §. 3. C. de fortis. focus est in creditore. L. 22. supr. de pignorat. in hunc locum vide Cujac. 8. obs. 39. 36 Cur ita? Quas utilitates ex re conducta percipit conductor, eas non refutat locatori, ex natura ipsius contractus: omnis enim utilitas rei, conductoris est. 37 Pœnam sibi dependat. 38 Conductor impedit ut frui, non modo a locatori mercedem conventam, numeratum forte, repetit. Id & eo amplius mercedem ab eodem exigit, quam relocando, ab aliis sibi stipulatis est: Imo & id quanti interest sua perfriū conductio, ut hic. & I. 8. infr. cod. 39 Et sic locator conductori tenetur ad interesse, ut L. seq. 40 Exonerationem. L. 15. §. 7. add. L. 30. §. 1. supr. cod. 41 Id est, ultimum. 42 Haec formula uitum conductor adversus locatorum. Conductor ita agit ad factum adversus locatorum, ut ei præfetur uti frui licere domo conducta. 43 Locator præstans conductori donum, æque idoneum uti est, que locata conductori fuit, & evita, liberatur, ut L. 20. infr. cod. 44 An ea ratio locum habitura est in emptore & venditore? non ita. vide L. 42. supr. de act. empt. An & in fidejussionibus? vide L. 25. in fin. supr. de recept. qui arbit. dixi plenus in L. 45. §. 2. infr. mandati. 45 Usfructuarius ades fructuariorum locare potest: quo mortuus heres fructuariorum non tenetur conductori, ut ei præfetur uti frui: quippe usfructuarius ea natura est, ut morte fructuariorum extinguitur. ut hic. nisi forte fructuariorum locaverit, ut proprietarius. verf. quid tamen. 46 Potest enim locare. L. 13. §. 8. L. 27. §. 1. supr. de usfructu. §. 1. in fin. Inf. de usf. 47 Locator non tenetur conductori inulta exulta. 48 Locati actione tenetur conductor locatori. 49 Conductor usfructuarius in quinquennium, præmortuo ante quinquennium fructuario locator, non præstans pensionem, nisi pro rata temporis quo frutus est, ut hic. Idem in præbenda possidente. c. querelam. extr. ne prediis vices suas, vel Ecclesias. 50 Sumpsus ejusce rei gratia facios repetere colonum hinc notant: at non sumpsus factos fructuum cogendorum caula. c. tuam. extr. de decimis. 51 Usfructuarius potest locare ades fructuariorum in quinquennium, ut hic. Quid, si in quinquennium locavit, & conductor impensis alias facit, & ante id quinquennium fructuariorum sit mortuus? Conductor expensas neque ab herede fructuariorum, neque a proprietatis domino, ad quem usfructuarius rediit, recipiet: propicere enim debuit conductor evenire posse, ut ante quinquennium moreretur fructuariorum. 52 Existio conductori non præstatur, si eam prævidere debuit. 53 Propicere debemus quod evenire potest, & rem ordinatam ad casum fortuitum effe. Bart. L. 27. §. 2. supr. ex quibus causis major. 54 Non tamen omnes ad id adstringuntur, ut in L. 11. §. 5. supr. de minor. L. 31. supr. ad leg. Aquil. 55 Ut quique contrahat in pliciendum: an, ut fructuariorum, vel dominus, vel emphyteuta, vel proprietarius.